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Punkt 1: Orientering om idrætsfaciliteter i naturen

18.20.00-P05-1-16

Sagsfremstilling
HSZ - UNMK
 
I løbet af 2016 har Holstebro Kommune fået udarbejdet en gennemgribende undersøgelse af idrættens vilkår, rammer og
ressourcer i kommunen. Bibliotek og Fritid har sammen med IDAN (Idrættens analyseinstitut) kortlagt borgernes
idrætsvaner samt behov og ønsker til rammevilkår for idrætsudfoldelse. I undersøgelsen har deltaget alle børn i
kommunen fra 4. -10. klasse, 3000 tilfældigt udvalgte voksne borgere samt alle idrætsforeninger og –faciliteter.
 
Rapporten giver et billede af en idrætsverden i Holstebro Kommune, der er under forandring. Nye sportsgrene vinder
indpas i borgernes idrætsvaner. Vi ser en stigende grad af idrætsudfoldelse, hvor borgerne selv tilrettelægger
idrætsaktiviteterne på bekostning af de traditionelle idrætsforeninger. De nye måder at dyrke sin idræt betyder også, at
borgerne i stigende grad bruger naturen som arena for idrætsudfoldelse – en tendens, vi ser på landsplan og som forventes
at fortsætte. Holstebro Kommune har med sin varierede natur meget at byde på i forhold til løb, vandring, cykling og
diverse sportsgrene, der foregår på vandet, men også i byrummene, på cykelstier, parkeringspladser, fortove, cykelstier og
veje forventes det, at idrætsudfoldelsen vil vinde indpas i årene frem. 
 
Første del af undersøgelsen kan tilgås her: http://www.idan.dk/idan-undersoeger/idraet-og-faciliteter-i-kommunen/ -
anden del offentliggøres i løbet af foråret 2017
 
Chef for Bibliotek og Fritid, Henrik Schou Zacho, vil på mødet præsentere udvalget for de foreløbige konklusioner med
særlig vægt på den idrætsudfoldelse, der finder sted i naturen. Der lægges op til en kort drøftelse af rapportens resultater.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

http://www.idan.dk/idan-undersoeger/idraet-og-faciliteter-i-kommunen/


Punkt 2: Udhuse i det åbne land - Holstebrovej 17, 6990 Ulfborg og
Hasselholtvej 5, 7830 Vinderup

01.03.03-P19-512-16

Sagsfremstilling
KA/RR - UNMK
 
Teknik og Miljø har modtaget ansøgninger om to udhuse på adresserne Holstebrovej 17, 6990 Ulfborg og Hasselholtvej 5,
7830 Vinderup. Begge ejendomme har landbrugspligt og ligger i det åbne land.
 
Byggeri til landbrugserhverv er undtaget for landzonetilladelse. De ansøgte byggerier vurderes ikke at være omfattet af
denne undtagelse og begge udhuse kræver dermed landzonetilladelse.
 
Holstebrovej 17, 6990 Ulfborg
Der er søgt om at opføre en 317 m2 tilbygning til en eksisterende ridehal. Den eksisterende ridehal er indrettet i en
overflødiggjort landbrugsbygning - et tidligere maskinhus. Ridehallen skal anvendes til drift af mindre erhverv med
udlejning af hestebokse samt tilridning for andre. Der forventes at være 7-9 heste i alt, som de eksisterende stalde er
indrettet til på nuværende tidspunkt. Til tider vil hallen blive brugt til opbevaring af ejendommens maskiner. Der er givet
landzonetilladelse til anvendelse til ridehal i 2005 samt til udvidelse fra 325 m2 til 570 m2 i 2012.
 
Ejendommen er ca. fem ha, hvoraf ca. 2/3 er beplantet med skov, men resten er blevet anvendt til græsningsarealer for det
eksisterende hestehold. Udover den eksisterende ridehal på 570 m2 er der på ejendommen følgende bygninger: Stuehus
på 175 m2 med sammenbygget garage på 65 m2, udhus/carport på 26 m2 samt hestestald på 204 m2. Der er i 2010
etableret en udendørs ridebane. Ejendommen ligger ca. 2,6 km øst for Ulfborg Kirkeby, der er nærmeste landsby i
området. Ejendommen ligger uden for bevaringsværdigt landskab, kulturmiljø, kystnærhedszonen samt bygge- og
beskyttelseslinier. Se kortbilag 1. Ejendommen har udkørsel til statsvej. Ændring af anvendelsen kræver tilladelse fra
Vejdirektoratet. En eventuel landzonetilladelse vil derfor forudsætte, at der kan opnås tilladelse til ændret brug af
ejendommens adgangsvej.
 
Hasselholtvej 5, 7830 Vinderup
Der er søgt om at opføre et nyt maskinhus på 220 m2. Maskinhuset skal anvendes til at opbevare foder, strøelse og
maskiner. Fra ejendommen drives virksomheden Hyldgaard Isheste, der ejer 11 heste med planer om udvidelse.
Derudover tilbydes undervisning, tilridning og opstaldning. Der er p.t. plads til i alt 15 hestebokse.
 
Ejendommen er ca. 14 ha, hvoraf ca. 2 ha udgør bygninger, have, søer m.m. Resterende 12 ha er udlagt til
græsningsarealer samt landbrugsjord i omdrift. På ejendommen er der følgende bygninger: Stuehus på 250 m2, ridehal på
800 m2 (tidl. maskinhus), stald på 480 m2 samt garage, værksted m.m. på 288 m2. Der er ligeledes udendørs ridebane.
Ejendommen ligger ca. 700 meter øst for Vinderup. Ejendommen ligger inden for skovbyggelinie, men ellers uden for
bevaringsværdigt landskab, kulturmiljø, kystnærhedszonen samt andre bygge- og beskyttelseslinier. Se kortbilag 2.
 
Teknik og Miljøs hidtidige praksis for udhuse i det åbne land er tidligere behandlet af Udvalget for Natur, Miljø og Klima
d. 21. april 2015. Her blev der fastlagt et administrationsgrundlag for hvor store byggerier, der kan tillades, når der er tale
om byggeri, der ikke er til landbrugserhverv og dermed kræver landzonetilladelse, se bilag 3. Begge ansøgte byggerier er
større end det, der efter hidtidig praksis umiddelbart kan tillades. I vurderingen indgår både det ansøgte byggeri samt det
eksisterende byggeri på ejendommene. Teknik og Miljø vurderer, at selvom erhvervene ikke direkte hører ind under
landbrugserhverv, så hører de samlede aktiviteter med stutteri, tilridning, undervisning samt opstaldning naturligt til på
landet. Samtidig vurderes det, at de ansøgte byggerier ikke vil få en negativ indvirkning i landskaberne, samt at begge
opføres i umiddelbar tilknytning til eksisterende byggeri. På denne baggrund vurderer Teknik og Miljø, at der er særlige
omstændigheder, der begrunder, at der kan meddeles tilladelse til det ansøgte på begge adresser.
 
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:

at der på baggrund af de særlige omstændigheder kan gives tilladelse til de ansøgte byggerier på henholdsvis
Holstebrovej 17, 6990 Ulfborg og Hasselholtvej 5, 7830 Vinderup

Beslutning



Indstilling tiltrådt.



Punkt 3: Orientering om Grønt Danmarkskort

01.02.03-P15-2-17

Sagsfremstilling
TM/BBL - UNMK
 
I forbindelse med Kommuneplan 2017 skal Holstebro Kommune som noget nyt udpege et Grønt Danmarkskort over
kommunens natur. Det fremgår af Planloven samt af Erhvervs- og Vækstministeriets oversigt over statslige interesser i
kommuneplanlægningen 2017.
 
Formålet med Grønt Danmarkskort er at øge biodiversiteten, samt sikre og forbedre eksisterende værdifulde naturområder
på land ved at skabe sammenhæng mellem naturområderne også på tværs af kommunegrænser.
 
Der er tale om en konkret udpegning på kort, som optages i kommuneplanen med tilhørende retningslinier, og Grønt
Danmarkskort skal udpeges ud fra følgende kriterier:
 

1. Natura 2000-områder på land samt øvrige, eksisterende, værdifulde naturområder (dvs. værdifulde §3-områder,
fredede områder, skove mv.) skal være grundstammen i kortet.

2. Samtidig skal kortet vise hvilke nye naturområder, som kan udvide eller skabe sammenhæng mellem eksisterende,
værdifulde naturområder.

3. Endelig medtages naturområder, som samtidig bidrager til andre formål, herunder klimatilpasning og
klimaforebyggelse, et bedre vandmiljø eller rekreation.

 
Der findes ikke nogen statslig vejledning til Grønt Danmarkskort. I den forrige regerings Naturplan Danmark (oktober
2014), hvor idéen om kortet første gang blev lanceret, hedder det dog blandt andet:
 
”Som strategisk ramme skal Grønt Danmarkskort bidrage til, at igangværende og nye indsatser målrettes netop de
områder, hvor de har størst effekt. Som kortgrundlag skal Grønt Danmarkskort vise, hvor den eksisterende værdifulde
natur er og hvor ny natur, der kan skabe sammenhæng mellem eksisterende naturområder, kan ligge…..
 
Med en gradvis realisering af den nye natur i Grønt Danmarkskort sikrer vi, at vores mest værdifulde naturområder ikke
forbliver isolerede øer, men efterhånden bliver forbundet, så vilde dyr og planter kan sprede sig. Det er med til at sikre
sunde bestande og overlevelse…..
 
Kommunernes udpegning af Grønt Danmarkskort skal ske på baggrund af et fælles kortgrundlag og fælles kriterier. Grønt
Danmarkskort skal første gang være udpeget i kommuneplanerne i 2017. Derefter videre-udvikles og realiseres det
gradvist frem mod 2050…..
 
Når alle kommuner har lagt brikkerne i deres del af Grønt Danmarkskort, begynder den gradvise realisering af ny natur og
naturpleje gennem fx frivillige virkemidler, hvor lodsejere inviteres med. Grønt Danmarkskort medfører ikke, at lodsejere
får pligt til at etablere natur eller iværksætte naturpleje inden for kortet. En udpegning på kortet medfører således ikke ny
regulering, der stiller erhvervsinteresser i arealanvendelsen ringere og vil derfor heller ikke gøre det vanskeligere at
udvide husdyrproduktionen.….”
 
Grønt Danmarkskort skal med andre ord styrke kommunernes indsats på naturområdet på to punkter:
 
For det første skal kortet sikre de vigtigste, eksisterende naturarealer gennem optimal pleje og anden naturforvaltning. Det
bemærkes, at Holstebro Kommune allerede i dag har et stort fokus på disse arealer, blandt andet gennem realisering af de
ni Natura 2000-handleplaner og gennem den målretning af naturindsatsen, der kommer til udtryk i kommuneplanens
prioritering (ABC-målsætning) af naturarealerne.
 
For det andet skal kortet sikre større sammenhæng – også på tværs af kommunegrænserne – mellem de eksisterende
naturarealer. Derved søges den opsplitning af naturområderne, som følger af opdyrkning og anlæggelse af byer og veje,
imødegået. Denne opsplitning er i dag ødelæggende for mange dyr og planters mulighed for at overleve og sprede sig i
naturen. Det bemærkes, at kommuneplanen allerede i dag udpeger potentielle naturområder og potentielle økologiske
forbindelser (altså nye spredningsveje i landskabet), og at kommunens Naturpolitik 2011 har som et af sine mål, at der



skal skabes mere natur i disse. De aktuelle udpegninger i kommuneplanen må dog anses for utilstrækkelige til at opfylde
kravene til Grønt Danmarkskort.
 
Den videre proces
Teknik og Miljø har et godt overblik over naturværdierne og vil kunne udarbejde et realistisk bud på et Grønt
Danmarkskort i forbindelse med Kommuneplan 2017.
 
Det vil være hensigtsmæssigt, at et udkast til Grønt Danmarkskort drøftes med Det grønne Råd for Holstebro Kommune
forinden endelig politisk behandling. Herved er der mulighed for en drøftelse med landbruget, Danmarks
Naturfredningsforening, Dansk Skovforening, jægerne, lystfiskerne, ornitologerne, Friluftsrådet, Dansk Akvakultur,
Naturstyrelsen og turistforeningerne. Det grønne Råd holder møde onsdag den 8. februar.
 
Herefter kan et forslag til Grønt Danmarkskort indarbejdes i forslag til Kommuneplan 2017, og forslaget vil i den
forbindelse komme ud i offentlig høring.
 
Efter endelig vedtagelse af Kommuneplan 2017 vil Grønt Danmarkskort fremover kunne danne rammen om dele af
Teknik og Miljøs arbejde samt indgå i Udvalget for Natur, Miljø og Klimas prioriteringer på naturområdet.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 4: Orientering om naturkapitalindeks for danske kommuner

01.05.08-I04-1-17

Sagsfremstilling
TM/KJ - UNMK
 
I et projektsamarbejde mellem Danmarks Naturfredningsforening, Statens Naturhistoriske Museum, Københavns og
Aarhus Universitet, er der efter en hollandsk model udviklet et Naturkapitalindeks (NKI) for danske kommuner. NKI
viser naturtilstanden for alle danske kommuner i form af et diagram, som viser den procentvise arealfordeling af de
forskellige arealtyper og deres estimerede naturværdi, samt en beregnet samlet naturkapital for kommunen. Diagrammer
med NKI for hele Danmark, Holstebro Kommune og sammenlignelige kommuner er sammen med et Danmarkskort over
kommunernes naturkapital vedlagt i bilag.
 
Beregningen af NKI bygger på data dels fra Danmarks Statistik og dels på informationer, der er tilgængelige i det
nationale biodiversitetskort (miljoegis.mim.dk). Arealtyperne der indgår i beregningen er; skov, mark, hede/overdrev,
eng/mose, sø, byer/grønt, byer/befæstet og andet. Naturværdien er beregnet som en værdi mellem 0 og 100, hvor 100
svarer til en natur, hvorfra der ikke er sket et biodiversitetstab. Ikke nødvendigvis en natur uden menneskelige indgreb,
men en natur hvor disse påvirkninger ikke har haft nævneværdig effekt på forekomsten af sårbare arter. Den samlede
naturkapital fremkommer som et vægtet gennemsnit af areal*naturværdi på de forskellige arealtyper. Naturværdien for
arealtypen "andet" fastsættes som gennemsnittet af de øvrige arealtypers naturværdi. I beregningen af
Naturkapitalindekset indgår ikke indsatser til forbedring af miljøtilstanden i vandløb, hvorfor Holstebro Kommunes store
indsats for at forbedre vandløbene og den deraf afledte succes med at sikre en selvopretholdende laksebestand, ikke
godskrives i opgørelsen.
 
Af bilaget fremgår, at Holstebro Kommunes samlede naturkapital er opgjort til 22 ud af 100 mulige NKI-point, dette
svarer til en placering som nr. 50 blandt Danmarks 98 kommuner. Fanø ligger i top med 80 NKI-point. En del af
forklaringen på Holstebro Kommunes placering er, at ca. 60 % af kommunens areal er landbrugsarealer. Ved en
sammenligning med Holstebros såkaldte søsterkommuner, Mariagerfjord, Jammerbugt og Ikast-Brande, dvs. kommuner
der i denne sammenhæng bedst ligner Holstebro, ses at især skovarealets naturværdi i søsterkommunerne ligger højere
end Holstebros, hvilket kan være årsagen til, at de 3 søsterkommuner har en højere naturkapital. På Danmarkskortet over
kommunernes naturkapital ses, at Holstebro ligger i en mellemgruppe blandt kommunerne i regionen, hvor kun Silkeborg
betegnes som rig. Holstebro Kommune har i 2016 udpeget arealer i de kommunale skove til urørt skov, som forventeligt
vil medføre en forøgelse af biodiversiteten og dermed forbedre naturkapitalen.
 
Da biodiversitetskortet er grundlaget for den estimerede naturværdi på de forskellige naturtyper, afhænger værdien bl.a. af
de oplysninger om rødlistearter og plantelister, der er indsamlet i naturen. I takt med den løbende kortlægning af naturen i
kommunen, øges vidensniveauet og dette kan i sig selv have indflydelse på opgørelsen af kommunens naturkapital.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 5: Ændring af mødedato i november 2017 for Udvalget for Natur,
Miljø og Klima

00.01.00-A26-2-14

Sagsfremstilling
AD/LKD - UNMK
 
På baggrund af ønske fra udvalgsmedlem Finn Thøgersen (V) fremlægges forslag til ændring af mødeplanen for 2017
således, at mødet tirsdag d. 28. november 2017 ændres til mandag d. 27. november kl. 9.00. 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter,

at mødet tirsdag d. 28. november 2017 ændres til mandag d. 27. november kl. 9.00.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 6: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-16
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